
Kläranlage Wegberg 

Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Stand 05 / 2021 



Wasserverband Eifel-Rur 
KA Linnich – Erneuerung Schlammentwässerung 
Erläuterungsbericht LP 5 

Seite I  

 

Inhaltsverzeichnis 

1 Veranlassung einschließlich Gewässerbelastung ________________________ 4 

1.1 Aufgabenstellung ____________________________________________________ 4 

1.2 Ist-Zustand der Kläranlage _____________________________________________ 4 

1.3 Ist-Zustand der Vorflut ________________________________________________ 6 

1.4 Indirekteinleiter im Einzugsgebiet ______________________________________ 12 

1.5 Krankenhäuser und Pflegeeinrichtungen im Einzugsgebiet ________________ 12 

2 Abwassereigenschaften ____________________________________________ 14 

2.1 Darstellung der Ergebnisse ___________________________________________ 14 

2.2 Konventionelle Abwasserparameter ____________________________________ 16 

2.2.1 CSB __________________________________________________________ 16 
2.2.2 Gesamt Phosphor _______________________________________________ 16 
2.2.3 Nitrit __________________________________________________________ 17 
2.2.4 Nitrat _________________________________________________________ 19 
2.2.5 Ammonium ____________________________________________________ 19 

2.3 Screening auf Mikroschadstoffe _______________________________________ 20 

2.3.1 Monitoring KA Zu- und Ablauf ______________________________________ 20 
2.3.2 Monitoring ober- und unterhalb der Einleitstelle KA _____________________ 27 
2.3.3 Datenverdichtung _______________________________________________ 28 
2.3.4 Bewertung _____________________________________________________ 32 

3 Auslegungswerte der 4. Reinigungsstufe ______________________________ 36 

3.1 Hydraulisch ________________________________________________________ 36 

3.2 Eliminationsleistung _________________________________________________ 38 

4 Stand der Forschung und Technik ____________________________________ 40 

4.1 Mikroschadstoffe ____________________________________________________ 40 

4.1.1 Vorkommen ____________________________________________________ 40 
4.1.2 Oxidative Entfernung mit Ozonung __________________________________ 41 
4.1.3 Adsorptive Entfernung mit Aktivkohle ________________________________ 46 
4.1.4 Hybridverfahren Biologisch aktivierte Kohle (BAK) ______________________ 48 

4.2 Mikroplastik ________________________________________________________ 49 

4.3 Antibiotikaresistente Bakterien ________________________________________ 51 

4.4 Ökobilanzielle Betrachtung ___________________________________________ 53 

5 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten ______________________ 56 

5.1 Spezifische Randbedingungen der KA Wegberg _________________________ 56 

5.1.1 Baufeld und Boden ______________________________________________ 56 
5.1.2 Hydraulik ______________________________________________________ 57 

5.2 Vorauswahl der Verfahren ____________________________________________ 57 

5.3 V1: Dosierung von PAK vor einen Sandfilter _____________________________ 61 

5.4 V2: Dosierung von PAK ins Belebungsbecken ___________________________ 64 

5.5 V3: GAK-Druckfilter__________________________________________________ 66 



Wasserverband Eifel-Rur 
KA Linnich – Erneuerung Schlammentwässerung 
Erläuterungsbericht LP 5 

Seite II  

 

5.6 V4: Ozonierung mit Sandfilter _________________________________________ 69 

5.7 UV-Behandlung zur Desinfektion (Optional) _____________________________ 72 

6 Kostenermittlung __________________________________________________ 74 

6.1 Grundlagen ________________________________________________________ 74 

6.2 Investitionskosten ___________________________________________________ 74 

6.3 Betriebskosten _____________________________________________________ 75 

6.4 Projektkostenbarwert ________________________________________________ 76 

7 Kosten-/Nutzenanalyse _____________________________________________ 80 

8 Fazit _____________________________________________________________ 82 

Literatur _________________________________________________________________ 84 

 



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Seite 3  

 

Abkürzungsverzeichnis 

 

Abkürzung Beschreibung Einheit 

AFS Abfiltrierbare Stoffe mg/l 

ARB Antibiotikaresistente Bakterien  

ARG Antibiotikaresistenzgen  

BB Belebungsbecken – 

BGA Biogasanlage  

BMGS 
Bundesministeriums für Gesundheit und soziale Sicher-
heit  

 

CPB Chemisch Physikalische Behandlungsanlage  

CSB 
Chemischer Sauerstoffbedarf (gemessen in der homoge-
nisierten Probe) 

mg/l 

CSBfilt CSB gemessen in der filtrierten Probe mg/l 

DL Druckleitung  

DOC Dissolves Organic Carbon mg/l 

EBCT Empty Bed Contact Time (Leerbett Kontakt Zeit) h 

FL Freispiegelleitung  

GAK Granulierte Aktivkohle – 

GK Größenklasse – 

GOK Geländeoberkante  

GOW Gesundheitlicher Orientierungswert  

KA Kläranlage  

KW Klärwerk  

LOX Liquid Oxygen (Flüssiger Sauerstoff) – 

MKULNV 
Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Ver-
braucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen 

 

NK Nachklärbecken – 

O2 Sauerstoff mg/l 

O3 Ozon mg/l 

P Phosphor mg/l 

PAK Pulveraktivkohle – 

PNEC Predicted no effect concentration  

PSA Pressure Swing Adsorption  

PW Pumpwerk – 

RÜB Regenüberlaufbecken  

RW Regenwetter(tag)  

SAK Spektraler Absorptionskoeffizient (meist bei 254 nm) – 

SF Sandfilter  

ST Schönungsteich  

TB Trennbauwerk – 

TS Trockensubstanz g/l oder mg/l 

TW Trockenwetter(tag)  

UQN Umweltqualitätsnorm  

UV Ultraviolettes Licht  – 

WB Wirbelbett – 

WRRL Wasser-Rahmen-Richtlinie der EU  

ZSF Zwei-Schicht-Filter (z.B. Hydroanthrazit und Sand) – 

  



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Seite 4  

 

1 Veranlassung einschließlich Gewässerbelastung 

1.1 Aufgabenstellung 

In den letzten Jahren ist das Vorkommen von Mikroschadstoffen im Wasserkreislauf 
immer stärker in die Wahrnehmung des Bürgers gerückt. Unter Mikroschadstoffen 
(Spurenstoffe / Mikroverunreinigungen) versteht man organische, gelöste, chemi-
sche Verbindungen aus Produkten des täglichen Gebrauchs, Industriechemikalien 
und Medikamenten. Zudem treten die Schlagworte Mikroplastik und antibiotikaresis-
tente Bakterien in letzter Zeit vermehrt in den Medien auf und werden oftmals mit 
den oben definierten Mikroschadstoffen verwechselt. 

Im Zuge einer vorausschauenden Strategie sollen für die Stadt Wegberg als Betrei-
ber der Kläranlage Wegberg die Möglichkeiten zum Bau einer 4. Reinigungsstufe 
zur Entfernung von Mikroschadstoffen dargestellt und unter Berücksichtigung ver-
schiedener Kriterien bewertet werden. Dabei sollen die möglichen Verfahren hin-
sichtlich ihrer Eliminationsleistung von organischen Mikroschadstoffen, Mikroplastik 
und antibiotikaresistenten Bakterien betrachtet werden. 

1.2 Ist-Zustand der Kläranlage 

Die Kläranlage Wegberg wurde in den 1950er Jahren gebaut und 1990 zuletzt er-
weitert. Das Einzugsgebiet umfasst die Ortslagen Balkhoven, Berg, Busch, Bissen, 
Ellinghoven, Gripekoven, Holtum, Isengraben, Kehrbusch, Kipshoven, Klinkum, 
Mehlbusch, Merbeck, Moorshoven, Rath-Anhoven, Rickelrath, Schwaam, Schön-
hausen, Tetelrath, Tüschenbroich, Uevekoven, Venn, Venheyde, Watern, und Weg-
berg (siehe Abbildung 1-1).  

 

Abbildung 1-1: Einzugsgebiet der Kläranlage Wegberg 
 

In der Kläranlage wird das Abwasser mechanisch und biologisch gereinigt und das 
durch die Faulung des Klärschlamms gewonnene Gas in einer BHKW-Anlage ver-
wertet. Ausgelegt ist die Kläranlage für 47.000 EW mit einer Jahresschmutzwasser-
menge von 2.230.000 m³. Der Aufbau der Anlage ist in Abbildung 1-2 dargestellt.  



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Seite 5  

 

 

Abbildung 1-2: Aufbau der Kläranlage Wegberg 



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Seite 6  

 

Die mechanische Reinigung besteht aus einer eingehausten Feinrechenanlage und 
aus einem belüfteten Sand- und Fettfang. Im Pufferbecken können 1.045 m³ Abwas-
ser gespeichert werden, um eine Stoßbelastung durch Ammonium zu verhindern. 
Das Bio-P-Becken (1.261 m³) sowie das zugehörige Anox-Becken (206 m³) zur 
Phosphorelimination sind außer Betrieb bzw. werden teilweise als Zentratspeicher 
genutzt. 

Die biologische Reinigung wurde als zweistufiges AB-Verfahren gebaut. Die 1. Stufe 
(Hochlastbelebung) besteht aus zwei Becken mit jeweils einem Volumen von 
242 m³ in denen durch Eintrag von Druckluft Kohlenstoff aerob abgebaut wird. Aus 
der Zwischenklärung, die der 1. Stufe nachgeschaltete ist, wird das Abwasser ins 
Denitrifikations- und Nitrifikationsbecken der 2. biologischen Stufe (Schwachlast) ge-
pumpt. Das zweistraßige Denitrifikationsbecken hat ein Gesamtvolumen von 
2.800 m³ und das ebenfalls zweistraßige Nitrifikationsbecken hat ein Volumen von 
4.175 m³. Über eine Druckbelüftung werden 2/3 des Nitrifikationsbeckens perma-
nent und 1/3 wahlweise belüftet. Aus dem Nitrifikationsbecken fließt das Wasser in 
die zwei Nachklärbecken in denen der Schlamm abgeschieden und über eine Rezir-
kulationspumpe in den Zulauf des Denitrifikationsbeckens zurück gepumpt wird. Die 
Nachklärbecken haben einen Durchmesser von 28 m und ein Volumen von 
2.370 m³ bzw. das Nachklärbecken 2 von 1.776 m³. 

Zur weiteren Reinigung wurde eine zusätzliche Sandfiltration auf der Kläranlage in-
stalliert, die mit dem Wasser aus den Nachklärbecken über Pumpen beschickt wird. 
Das Wasser durchfließt zuerst ein Vorbelüftungsbecken und anschließend in die 
fünf Filterbecken mit einer Gesamtfilterfläche von 103 m². Aus dem Sandfilter wird 
das gereinigte Abwasser dem Vorfluter Schwalm zugeführt.  

Der Überschussschlamm aus den biologischen Stufen wird eingedickt und in einem 
Faulturm ausgefault. Nach der Faulung wird der Schlamm entwässert und der ther-
mischen Verwertung zugeführt. Das anfallende Prozesswasser wird über das Pro-
zesswasserbecken in den Zulauf der Kläranlage oder in den Zulauf der Hochlast-
stufe der Biologie eingeleitet. Das entstandene Faulgas aus dem Faulturm wird in 
einem BHKW zur Erzeugung von Strom genutzt und dieser anschließend in das 
Stromnetz der Kläranlage eingespeist.  

Die vorgeschriebenen Qualitätsanforderungen an die Kläranlage Wegberg sind in 
Tabelle 1-1 zusammengefasst. Ab 2022 wurde eine Novellierung der Überwa-
chungswerte angekündigt.  

Tabelle 1-1: Qualitätsanforderungen KA Wegberg 

CSB [mg/l] BSB5 [mg/l] NH4-N [mg/l] Nges [mg/l] Pges [mg/l] 

50 10 3 18 0,8 

 

1.3 Ist-Zustand der Vorflut 

Die Schwalm entspringt südlich von Wegberg und mündet nach 45 km Gewässer-
länge in die Maas westlich von Brüggen. Die wichtigsten Nebengewässer der 
Schwalm sind der Elmpter Bach, der Kranenbach, der Knippertzbach, der Mühlen-
bach und der Beekbach. Große Teile des Unter- und Oberlaufs der Schwalm sind 
natürlich geprägt mit ausgedehnten Auen, weisen aber auch einige Veränderungen 
durch Abgrabungen oder Auffüllungen auf. (MKULNV NRW, 2015) 

Die Gewässer der Schwalm verlaufen in dicht besiedelten oder stark landwirtschaft-
lich genutzten Bereichen. Der Oberlauf weist einige Querbauwerke und Stauanla-
gen auf. Die zusätzliche Grundwasserförderung und Entnahmestellen für Trink-



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Seite 7  

 

wasser in diesen Gebieten führen zu einer Abnahme der Wassermenge. Die Neben-
gewässer Mühlenbach und Knippertzbach werden durch die Einleitung von Sümp-
fungswasser aus dem Braunkohletagebau Garzweiler belastet, wodurch die 
Schwalm eine hydraulische und physikalisch-chemische Veränderung erfährt. 
(MKULNV NRW, 2015) 

Die Einleitstelle der Kläranlage Wegberg liegt im Bereich Mühlenbach bis Beeck-
bach (siehe Abbildung 1-3). Unterhalb dieses Bereiches liegen keine weiteren Trink-
wasserentnahmestellen vor. 
 

 
Abbildung 1-3: Lage der KA Wegberg und des Pegels Molzmühle (ELWAS, 2020a) 
 

An der Pegelmessstelle Molzmühle, knapp 1 km flussabwärts von der Einleitstelle 
der Kläranlage (siehe Abbildung 1-3), wird der Pegel der Schwalm gemessen. Die 
Mittelwerte der Jahre 1985 bis 2018 sind in Tabelle 1-2 zusammengefasst. 

Tabelle 1-2: Abflussdaten der Schwalm am Pegel Molzmühle (ELWAS, 2020b) 

NQ MNQ MQ MHQ HQ 

0,168 m³/s 0,251 m³/s 0,415 m³/s 3,169 m³/s 5,624 m³/s 

 

Der Abwasseranteil der Schwalm wird mit dem Mittleren-Niedrigwasserzufluss 
(=0,251 m³/h) und dem Trockenwetterabfluss der KA Wegberg (=0,163 m³/h) ermit-
telt. Dieser liegt bei 65 %, d.h. bei mehr als einem Drittel des Mittleren-Niedrigwas-
serzuflusses. Ein Abwasseranteil von größer 1/3 wird als hohes Verhältnis bezeich-
net. (ELWAS, 2020b) 

Der ökologische Zustand wird ermittelt, indem die im Wasser lebenden Organismen 
mit dem Bestand der natürlicherweise dort vorhanden sein sollte, verglichen wer-
den. Die Bewertung unterteilt sich in die folgenden fünf Zustandsklassen: „sehr gut“, 
„gut“, „mäßig“, „unbefriedigend“ und „schlecht“. (UBA 2017) 

Der ökologische Zustand des Gewässerabschnittes in dem die Einleitstelle der Klär-
anlage Wegberg liegt, wird als schlecht bewertet. Der Gewässerabschnitt der fluss-
aufwärts liegt wird ebenfalls als schlecht bewertet. Flussabwärts, nach der Einleit-
stelle des Mühlenbachs in die Schwalm, verbessert sich die Bewertung des ökologi-
schen Zustandes der Schwalm zu unbefriedigend (siehe Abbildung 1-4 und 

KA Wegberg

Pegel



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Seite 8  

 

Abbildung 1-5). Das zufließende Gewässer Beeckbach, flussaufwärts der Schwalm, 
wird ebenfalls mit unbefriedigend bewertet. (MKULNV NRW, 2020) 

 

 

Abbildung 1-4: Ökologischer Zustand der Schwalm und der Nebengewässer Mühlen-
bach und Beeckbach (ELWAS, 2020a) 
 

Der schlechte ökologische Zustand kommt einmal durch die mäßige bis schlechte 
Bewertung der allgemeinen Degradation zustande, was den Zustand der Gewäs-
serstruktur, den Verlauf des Gewässerbettes sowie die Abweichung des Uferbe-
wuchs vom ursprünglichen Zustand berücksichtigt. 

Vor allem der Ober- und Mittellauf der Schwalm verläuft durch dicht besiedelte und 
stark landwirtschaftlich geprägte Gebiete. Durch die schlechte Passierbarkeit auf-
grund von Querbauwerken und die stoffliche Belastung durch die Landwirtschaft 
und Einleitung von Kläranlagen und Sümpfungswässern wird der Parameter „Fisch“ 
als schlecht bewertet. 

Die Bewertung des chemischen Zustandes eines Gewässers wird anhand der Über-
schreitung von Umweltqualitätsnormen für 45 Stoffe festgelegt. Wird einer der 45 
Stoffe überschritten, wird der chemische Zustand als „nicht gut“ bewertet. (UBA 
2018a)  

In der gesamten Schwalm können eine große Anzahl an Rückständen folgender 
Medikamente nachgewiesen werden: Diclofenac, Iopamidol Iomeprol, Gabapentin, 
Metformin, 4-Formylaminoantipyrin, 4-Acetamidoantipyrin, Carbamazepin, Candes-
artan, Valsartan, Lamotrigin, Ibuprofen, und Desvenlafaxin sowie das Kontrastmittel 
Amidotrizoesäure. Die große Anzahl an Medimatenrückstände weist auf einen ho-
hen Abwasseranteil in der Schwalm hin. Pestizidwirkstoffe wie Chlortoluron, Dime-
thenamid, Chloridazon-Metaboliten, Imidacloprid, Metazachlor und Metolachlor kön-
nen ebenfalls nachgewiesen werden. (MKULNV NRW, 2020) 

Im Gewässerabschnitt der Einleitstelle der Kläranlage wurden verschiedene Medika-
mentenrückstände aus den Medikamentengruppen der Rötgenkontrastmittel, 

KA Wegberg



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 

Seite 9  

 

Antiepileptika oder Schmerzmittel sowie viele andere nachgewiesen. (MKULNV 
NRW, 2020) 

Aufgrund der Überschreitung der allgemeinen physikalisch-chemischen Qualitäts-
komponenten wird der chemische Zustand der Schwalm als „nicht gut“ bewertet. 
(MKULNV NRW, 2020) 



Mühlenstadt Wegberg 
Kläranlage Wegberg 
Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe 